RECAPITULATIO.

Jubetur Abraham immolare filium suum unicum, ille autem obtemperans Deo solvit votum. Stravit asinum, imposuit ligna, servos longè dimisit, solus cum filio ascendit, in triduo ad locum pervenit, antequam filius veniret ad locum sacrificii, ipse subimmolatus ligna portabat. Deinde Abraham gladius armatur, & cum jam penè feriret, admonetur ut parceret: & non tamen sine sacrificio, sine sanguine ferovi cedit. Apparet namque aries in vepe, in hærens cornibus, immolatur, peragiturque sacrificium, peracto sacrificio dicitur ad Abraham: Beatus rabi, & multiplicabo semen tuum sicut stellas cali, & velut arenam mari: possidebit semen tuum portas inimicorum tuorum, & benedicatur in semine tuo omnes gentes terra, quia ob audiens vocime.

EXPLICATIO SPIRITALIS.

Age nunc videamus, quid sub hujus sacramenti lateat mysterio. Iste enim Abraham quando filium unicum perduxit ad immolandum, habebat personam Dei patris. Sed quid est, quod eum senex suscepit? Deus enim non senescit. Sed ipsa pronunciatio de Christo iam quodammodo fenerat, quando natus est Christus; inchoata est ab Adam, ubi dictum est, *Franz duo in carne una: sacramentum illud magnum, hoc est, in Christo & in Ecclesia,*

completum est sexta aestate seculi, quæ significat senectam Abraham: quia ipsum sacramentum Dei longevum erat, & senectus Saræ in plebe Dei, hoc est in multitudine prophetarum hoc idem significat: quia in fine temporum ex ipsa plebe sanctarum animalium natus est Christus. Sterilitas autem ejus intimat, quod in hoc seculo spe fali factus, & in Christo tanquam in Isaac omnes nati sumus, quem partum Ecclesia in fine temporum mirabiliter Dei gratia non naturaliter fecunditate prophanavit. Jam deinde sequentis historie sacramentum, quod imaginariè pertendebat, inspicendum est. Quis ergo in Abraham (ut prædictum) per illam immolationem figurabatur, nisi pater excelsum? Quis in Isaac, nisi Christus? Nam sicut Abraham unicunq; & dilectum filium Deo vocitatem obtulit; ita Dominus unicunq; filium suum pro nobis omnibus tradidit. Et sicut Isaac ipse sibi ligna portabat, quibus erat imponendus, ita & Christus gestabat in humeris lignum crucis, in quo erat crucifigendus. Duo autem servi illi dimisi, & non perduci ad locum sacrificii, Iudeos figurabant: qui cum serviliter viverent, & carnaliter sapient, non intelligebant humanitatem Christi, non intelligebant passionem ejus: ideo non perseveraverunt ad locum sacrificii. Cur autem duo servi quia ipse in duas partes dividendus erat. Quod factum est Salomon pœcante, quando divisus est idem populus loco regni, non errore impietas, quibus etiam sepe per Prophetam dicitur: *Adversaria Israël, & prævaricatrix Iuda, & reliqua, Asinus autem ille, insensata est stultitia Iudæorum: ita insensata stultitia portabat omnia sacramenta, & quod terebar neciebat.* Jam quod dictum est eis, *Expectate hinc cum asto, si quis reverterimur ad vos.* Apostolum audi, *Cæcitas exparte in Israël facta est.* Quia cæcitas ex parte est hic cum alino, ut plenitudo, inquit genitum intraret: hoc est, postquam adoraverimus, ubi sacrificium crucis Dominice impletum, per gentes fuerit prædicatum; hoc est, ut plenitudo gentium intraret. Quid est reverterimur ad vos, & sic omnis Israël salvus fiet. Triduum autem illud, in quo venerunt ad locum immolationis, tres mundi aetas significantur: unam ante legem, alias sub lege, tertiam sub gratia. Ante legem, ab Abraham usque ad Moysen sub lege, à Moysi usque ad Joannem, inde jam à Domino, & quicquid restat. Tertiudis gratia est, in qua tria aetas quasi post triduum sacramentum sacrificii Christi completum est. Deinde Isaac ligatis pedibus altari superponitur: & Dominus in ligno suspensus, cruci affigitur. Sed illud quod figuratum est in Isaac, transgreditum est ad arietem, cur? quia Christus ovis, ipse enim filius, ipse agnus, filius, quia natus: aries, quia immolatus. Sed quid est quod in vepribus habebat aries ille: crux cornu habet; sicut enim duo ligna cum compingantur, in se speciem crucis reddunt. unde & scriptum est de eo, *Cornua in manibus eius sunt. Cornibus ergo hærens aries, crucifixum Dominum significat.* Vepres autem, spina tunica. Spina triquies & peccatores significant, qui suspenso dominum in cruce, inter spinas itaque peccatorum Iudæorum suspensus est dominus, sicut per Hieremiam idem dicit: *Spinis peccatorum sursum circumdedit me populus hic.* Ali hunc arietem cornibus in vepribus obligatum, eundem Christum senserunt, antequam immolaretur spina à Iudeis coronatum. Peracto igitur sacrificio dicitur ad Abraham: *In semine tuo benedicuntur omnes gentes.* Quando enim hoc tam est, nisi quando dicit ille aries: *Viderunt manus meas, & pedes meos, & dimicaverunt omnia anima mea.* Hoc enim quando peractum est illud in Psalmo sacrificium, tunc in ipso Psalmo dictum est: *Reminiscuntur & convertantur ad Dominum universi fines terra, & adorabunt in conspectu ejus universa patria gentium.* Quoniam Domini est regnum, & ipse dominabitur gentium. Immolato ergo Abraham ariete pro Iesse filio suo, vocavit nomen loci illius, Dominus vidit: pro eo quod est, Dominus videre fecit, utique per incarnationem. Sequitur de Job & genere ejus, ut veritas patesca claret, edoceri cupio.

HIERONYMUS. Et nunciaverunt Abraham dicentes: Ecce peperit Melcha, & ipsa filios Nachor fratri tuo, Huz primogenitus ejus, & Buz fratrem illius, & Samuel patrem Syrorum, & Cased. Primogenitus Nachor fratriss Abraham de Melcha uxore ejus filia Aram natus est, Huz de cuius Job stirpe descendit: sicut scriptum est in exordio voluminis ejus, *Vixit in terra Huz, Iob nomen ejus.* Malè igitur quidam astimant, Job de genere esse Esaū: siquidem illud quod in fine libri ipsius habetur, eo quod de Syro sermone translatum est: & quartus sit ab Esaū, & reliqua quæ ibi continentur, in Hebreis voluminibus non habentur. Secundus natus est de Melcha Buz, quem Septuaginta Bauz transferre voluerint. Et ex hujus genere est Balaam ille divinus, ut Hebrei tradunt, qui in libro Job dicitur *Heilius primus vir sanctus & prophetae Dei*: postea per inobedientiam & desiderium munerum, dum Israel maladicere cupit, divini vocabulo nuncupatur. Et in *Itinere* *Helii filium Barachiel Buzites*, de hujus videlicet Buzi radice descendens. Camuel verò pater est Damasci. Ipsa enim vocatur Arian, quæ hic pro Syria scripta est. & ipso nomine legitur in Esaīa. Caseth quoque quartus est, à quo Casdei, id est, Chaldae postea vocati sunt.

DE OBITU SARÆ. HIERONYMUS.

Qualem debemus accipere locum Arboc, in quo Sara mortua esse perhibetur. Mortua est, inquit, *Sara in civitate Arbo, quæ est in valle, hec est Hebron in terra Chanaan.* hoc autem quod hic positum est in valle, in authenticis codicibus non habetur. Nomen quoque civitatis Arboc paulatim à scribentibus legentibusque corruptum est. Neque enim putandum Septuaginta interpres nomen civitatis Hebræa barbaræ corrupta, & alter quæna in suo eloquio dicitur, translatisse. Arboc enim nihil omnino significat: sed dicitur Arbec, hoc est quatuor: quia ibi Abraham, Isaac & Jacob conditi sunt, & ipse princeps humani generis Adam, ut in Jetu libro aperiens demonstraret. Sequitur:

Dixitque Ephron ad Abraham: Audi nos Domine Rex, à Deo tu es nobis, in electo sepulcro nostro sepeli mortuum tuum. Pro rege principem habet five ducem. Nasin quippe non Rex, sed dux dicitur. Sequitur:

Et appendit Abraham Ephron argentinum, quod locutus est in auribus filiorum Het. In Hebreo sicut hic possumus, primum nomen ejus scribitur Ephron, secundum Ephran. Postquam enim pretio vietus est ut sepulchrum venderet, & acciperet argentinum, licet cogente Abraham, vau litera, quæ apud illos pro à legitur, ablata de ejus nomine est, pro eo Ephron appellatus est Ephran significantia scriptura non enim sive consunmat sive perfecta sive virtutis, qui portuerit memorias vendere mortuorum. Sciant igitur qui sepulchra vendunt, & non coguntur ut accipiant premium, sed à nolentibus quoque extorquent, immutari nomen suum, & perire quid de merito eorum, cum etiam ille reprehendatur occulere, quod invitatus accepérat.

RECAPITULATIO.

Moritur Sara centesimo vice anno vita sua, & empto agro ab Ephron, sepelire eam. Sed quid sibi velit quod Sara in sepulchro duplice sepelitur, nosse cupio. Hoc sanè sciendum, quia anima quæ seculo moritur, ut Deo vivat, gemina vita requie suscipitur. id est, in actione boni operis, & contemplatione divinitatis.

DE JURAMENTO SERVI IN FOEMORE ABRAHAM.

HIERONYMUS.

Erat autem Abraham senex, dierumq[ue] multorum. *Dixitque servu suo seniori, qui supra omnia ejus erat. Pone manum tuam sub foenur meum, ut adjure te per Deum celi & terre, ut non ac ipsas uxores filio meo de filiis tua Chanaonorum: sed ad terram & cognationem meam proficiat, & inde accipies ux-*

rem filio meo Iacob. Positique servus manum suam sub foenur Abrahæ, & juravit ei.

Cur in foemore Abrahæ jurat, quasi in loco sancto. Super verbo hoc tradit Hebrai, quod in sanctificatione, hoc est in circumcisione juraverit. Non autem dicimus iurasse eum in semine Abrahæ, hoc est in Christo, qui ex illo nascitur erat: juxta Evangelistam Mattheum loquenter, *Liber generations Iesu Christi, filii David, filii Abraham.* Sequitur:

Perexitque servus in Mesopotamiam Syria, sicutque juxta fontem, & ecce Rebecca venit ad aquare greges: & ait servu, Ecce ego sto super fontem aquæ, & filii hominum civitatis egredientur ad haerendam aquam, & erit virgo quæ egredietur ad haerendam, cui ergo dixerit, Da mihi aquam de hydria tua, ut bibam. & casera, usque, ipsa est quam preparavit Dominus filio Domini, mei & quod sequitur. *Talique vir in auream diadematum pondus ejus.*

Bac quod in hoc loco pro didrachmo scribitur, semuncia est. Secel verò qui Latino sermone sicutus corruptè appellatur, uncia pondus habet. Quid sibi vult quod sic tam varie in translationibus invenitur. In aliis namque servum Abrahæ dixisse compiri: *Ecce virgo quæ egreditur ad haerendam, &c.* In aliis verò pro virginе adolescentulam legimus, quo quomodo sibi invicem congruant, doce. In Hebreo namque adolescentulam quoque, *qua Græco sermone nevir,* dicitur, ibi legimus Alma: quod quidem in Esaia habetur nomen hoc loco, ubi in nostris codicibus scriptum est: *Ecce virgo concipiet.* Et Aquila transluit, *Ecce adolescentulæ concipiunt & parere.* Et in Hebreo, *Ecce alma concipiet.* Notandum ergo quod nomen Alma nunquam nisi in virginie scribitur: & habet etymologiam ἀπέργος, id est, ab condita. Scriptum est liquidem in Job, *Et sapientia unde invenitur, & quis loquens intelligentia, & absconditur ab oculis omnium viventium.* Ubi nunc diximus, *Absconditur,* in Hebreo proper declinationem verbi alter figuratum est, *Naalma* dicitur huic quid simile, licet masculino genere declinetur. Et in Regnorum libri scriptum est ex persona Heliæ loquentis ad Giezi: *Et Dominus abscondit a me Ergo alma quod interpretatur ab condita, id est, virgo nimis diligenter custodita, mihi majoris laudis videtur esse quam virgo.* Virgo quippe juxta Apostolum potest esse corpore, & non spiritu; *abscondita verò quæ virgo est, in itinere virginitatem habet, & virgo sit & absconditur.* Et quæ *abscondita* est, juxta idioma lingue Hebreæ, consequenter & virgo est: *qua autem virgo, non statim sequitur ut & abscondita sit.* Hoc idem verbum & in Exode de Maria forore Moyii virginem legimus. Ostendant igitur Judæi in scripturis aliquid positum Alma, ubi adolescentulam tantum, & non virginem sonet: & concedemus eis illud quod in Esaia apud nos dicitur, *Ecce virgo concipiet & parere, non abscondit virginem, sed adolescentulam significare jam nuptam.* Sequitur:

Et dimiserunt Rebeccam sororem suam & substantiam eius, & servum, Abrahæ & viros qui cum eo erant. In Hebreo habet, *Et dimiserunt Rebeccam sororem suam, & nutricem eius, & servum Abrahæ, & viros illius.* Decens quippe erat, ut ad nuptias absque parentibus virgo proficiens, nutritis solatio foreveretur. Sequitur:

Iaac namque habebat in terra Austri, & egressus est ut exerceretur in campo ad vesperam. Cujus significatio sit ista egressio Iacob in campum ad vesperam, scire desidero. hoc mihi videtur significari velle, unde à patre ad immolandum quondam fuerat abductus. Quod autem ait, *Et egressus est ut exerceretur in campo, quod Græce dicitur αὐλήν,* in Hebreo habet, *Et egressus est Iacob ut loqueretur in agro declinante iam vespera.* Significat autem secundum illud quod dominus solus orabat in monte, etiam Iacob, qui in typō Domini fuit ad orationem, quasi virum iustum domo egredium, & vel nona hora, vel ante solis occasum spiritales victimas obrufile. Sequitur:

D. Videsque Rebecca Iacob, tulerit theristrum, & operuit se. Theristrum quid sit expone. M. Theristrum etenim palitum dicitur, genus etiam nunc Arabicis vestimenti, quo mulieres provinciæ illius utuntur. Sequitur:

Et adiicit Abraham, & accepit uxorem nomine Cethuram, & perierit ei Zamram, & Iessan & Madan, & Madian, Iesboc & Ske. Iessan genuit Saba & Dadan: filii Dadan fuerunt Asari, & Larasim, & Laomim, filii Madian Gephatar, & Afer, Saba, & Enoch & Abida & Alede. Omnes filii Cethura: deditque Abraham universa quæ habuit Isaac: filii autem concubinatum quæ habuit, dederunt muneris, & dimisit eos ab Isaac filio suo, cum adhuc viveret in oriente ad orientalem plagam. Quæ est ista Cethura, aut quo ex genere, vel quæ sit interpretatione nominis ejus, quæ loquitur dicas. M. Cethura Hebreo ferme copulata interpretatur, aut viæ: quam ob causam suspicuntur Hebrei mutato nomine eandem esse Agar Ägyptiam, quæ Sara mortua transierit in uxorem, & videtur decrepiti jam Abraham excusari atas, ne senex post mortem uxoris vetula novis arguatur nuptijs lascivis. Nos quod incertum est relinquentes, hoc dicimus quod de Cethura natu filii Abraham juxta historicos Hebreorum, occupaverint ῥωμαῖούς, & Arabiam quæ nunc vocatur ῥῶμα, utque ad mare rubrum. Dicitur autem unus ex posteris Abraham, qui appellabatur Aphar duxisse adversum Libyam exercitum, & ibi viis hostibus confidisse, ejusque posteros ex nomine atavi Aphricam nuncupasse. Hujus rei testis est Alexander, qui dicitur Polyhistor, & Cleodemus cognomento Malchus Græco ferme barbarum historiam retexentes. Quod autem & filii Dadan fuerunt Asurim, & Latosim, & Laomim, & Asurim in negotiatorum transferri putant, Latosim artis ferrique metalla cudentes: Laomim verò οἰνάρχοι, id est, principes multarum tribuum atque populorum. Alij eb hoc Assurim vocatos Syros esse contendunt, & à plerisque filii Abraham ex Cethura, occupatas Indiae regiones.

RECAPITULATIO A JURAMENTO serui in se more utque filios Cethura.

ANimadvertisendum cur Abraham servo suo dixerit, postulans iurejurando fidem. Pone, inquit, manum tuam sub foemore meo, & adjuro te per Deum coeli. Quid sibi vult, Deus celi ad foemur Abraham, nisi ut cognoscatur sacramentum. Per foemur enim genus intelligitur. Ergo quæ fuit illa conjratio, nisi quia significabatur de genere Abraham in carne veneratum Deum celi. Senior autem iste imaginem habuit legis, per quam sponsa, id est, Christi Ecclesia despontabatur. Abi itaque puer in Mesopotamiam, in civitatem Nachor, stetitque circa fontem querens sponsam filio Domini: ubi sic & lex, post postulatum est, venit ad fontem baptismatis, ibi orans occurrit ei virgo Rebecca, id est, Ecclesia. Videlicet autem Rebecca puerum, id est, sermonem propheticum, depositum humero hydriam, utique elatam feculi facundiam, & ad humilem propheticum se inclinat sermonem. Accepte autem à puer in auro auream, id est, suscepit fidei ornamenta, vel mortuam, vel etiam aureos scripturarum sensus, & clarum argenti eloquium: sicque secuta puerum Rebecca venit ad Isaac. Secuta verbum propheticum Ecclesia, venit ad Christum, quæ tamen camelorum dorso deducitur: quia ad Christum ex gentilitate Ecclesia properat intorts vitiosissime vita veteris conversationibus inventur. Quæ Isaac viro descendit de camelot quia Dominus agnitus vita sua gentilitas deseruit, & ab elevatione celicordinis viam humilitatis perivit. Quæ etiam & verecundata pallio velabatur: quia coram eo de erroribus prioris vita confunditur. Quod vero inclinato jam die egrediis est in agrum Isaac, hoc significabat, quod extremo huic mundi tempore velut in die fine veniens Christus, qui quasi in agrum foras existit: quia cum sit invisibilis, se tamen visibilem in hoc mundo venienti ex gentibus Ecclesia demonstravit. Invenit autem eum Ecclesia ad puteum visionis, id est, in contemplatione & intelligentia veritatis, ubi intellectum percipiat altorem: sive lavacrum aquæ, ubi purificetur: sicque de hinc copulatur sponsio suo Christo, adhærens illi gloria æternitatis & regno. Sequitur. Quid enim sibi velit, quod Abraham post obitum Saræ Cethuram duxit uxorem? nunquid ob incontinentiam, dum esset iam ætate grandævus? absit, sed

propter filiorum procreationem, dum illi semen quasi stelle coeli ex Isaac filio promitteretur. Ergo videamus, quid sibi velit ista Cethura: nisi quia sicut Agar & Ismael significaverunt carnales veteris testamenti, sic & Cethura & filii ejus significabant hæreticos, qui se ad testamentum novum astimant pertinere: sed filii concubina dicuntur. So- la Sara semper uxor vocatur sicut scriptum est: Una est columba mea, una est perfecta mea. Sequitur. Quid datur intel- ligi, quod Abraham cuncta quæ possidebat, dedit filio suo Isaac, filii autem concubinarem largitus est munera, & separavit ab invicem. Dantur quippe & nonnulla munera filii concubinarum, id est, carnarium, sed non pervenient ad regnum promissum nec hæretici nec Judæi, quia carnalia luxuria lectorum & præter Isaac enim nullus est hæres, utique quia non filii carnis, sed filii promissionis deputantur in semine.

DE MORTE ABRAHÆ.

HIERONYMUS. Et mortuus est Abraham in senectute bona, senex & plenus dierum, & collectus est ad populum sum. Male in Septuaginta interpretibus additum est, Abram deficere & minuti. Illud quoque quod nos posuimus, In senectute bona, senex & plenus: in Gracis codicibus ponitur, Plenus dierum: quod cùm sensu videatur exponere, eo quod luce & die operibus plenus occubuerit.

ITEM HAC NOMINA FILIORUM ISMAEL IN GENERATIONIBUS SUIS & nominibus.

Primogenitus Ismaeli Nabaioth & Cedar, & reliqui usque ad eum locum, ubi ait: Et habitaverunt ab Evila, nōque Sur, quæ est contra faciem Ägypti venientibus in Assyrios, in conspectu omnium fratribus suorum occidit.

Duodecim filii nascuntur Ismaeli: ex quibus primogenitus fuit Nabaioth, à quo omnis regio ab Euphrate usque ad mare rubrum Nabathena usque hodiè dicitur, quæ pars Arabia est. Nam & filia earum, oppidaque ac pagi, & munitiones castella, & tribus horum appellatione celebrantur ab uno ex his Cedars in deserto & Damæ alia regio, & Theman ad Austrum, & Cedma ad Orientalem plagam dicitur. Quod autem in extremo hujus capituli juxta Septuaginta legimus, Contra faciem omnium fratrum suorum habitabit: verius est illud quod nos posuimus. Cor am omnibus fratribus suis occubuit, id est in manibus omnium filiorum suorum mortuus est superfluitibus liberis, & nullo prius morte praeperto. Fratres autem pro filiis appellari Jacob ad Laban demonstrat, dicens: Quid est peccatum meum, quia persecutus es post me: & quia servatus es omnia vix mea? Quid invenisti de universis vestis domus tua? ponatur coram fratribus meis & fratribus tuis, & disjudicent inter nos. Nec enim possumus credere, ut scriptura commemorat, quod Jacob exceptis liberis, secum fratres aliquos habuerit.

SEQUITUR DE CONCEPTIONE REBECCÆ.

De precatuusque est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod aperito est, & exaudiuit eum, deditque conceptum Rebecca. **H**IERONYMUS. Et concepit Rebecca, & movebantur filii ejus in ea. Pro motione Septuaginta posuerunt interpres ῥωμαῖον, id est, ludebant: vel ut Aquila translatis, confringebant filii in utero ejus. Symmachus vero ῥωμαῖον, id est, in similitudine navis in superficie cerebantur. Sequitur. Egressusque primus rubeus, sicut pellis pilosus. Ubi nos pilosum posuimus in Hebreo habet Sear. Unde & Esau, sicut & alibi legimus, Seir, id est, pilosus est dictus.

GREGORIUS.

D. Deus Abrabe promisit dicens, In Isac vocabitur tibi semen cui etiam dixit, Patrem multarum gentium posui te: cui rursum prouisit dicens: Benedic animi tibi, & multiplicabo semen tuum sicut stellæ cali, & velut arenam, quæ est in latore mariæ. Quare aperte conatur, quia omnipotens Deus semen Abrahæ multiplicare per Isac prædestinaverat: & tamen scriptum est, Deprecatus est Isac Dominum pro uxore sua, eo quod sterili esset: qui exaudiens eum, & dedit conceptum Rebecca. Si ergo multiplicatio generis Abrahæ per Isac prædestinata fuit, cur conjugem sterilem accepit? M. Ea namque quæ viri sancti orando efficunt, ita prædestinata sunt, ut precibus obtineantur. Nam ipsa quoque perennis regni prædestinatione ita est ab omnipotente Deo disposita, ut ad hoc electi ex labore perveniant, quatenus postulantem mereantur accipere, quod eis omnipotens Deus ante secula donare dispositus. Quid utrum verum sit pensa quæ proposuisti, & concitè vales probare: quia prædestinatione precibus impletur, quando in quo multiplicare semen Abrahæ prædestinaverat, oratione obtinuit, ut filios habere potuisset.

RECAPITULATIO.

Igitur Isac dum rogaret Dominum, ut pareret uxor eius quæ sterilis erat, concessit Dominus quæ postulabat, illidebanturque gemini in utero eius inclusi angustiæque dum agerentur, interrogavit Dominum, accepit responsum: Due gentes in utero tuo sunt, & duo populi de ventre tuo dividetur, populusque populum superabit, & maior servit minori. Quod figurat factum etiam ipsis Judæis non credentibus notum est, qualiter populus Ecclesiæ synagogæ populum superabit, & quomodo plebs Iudaorum tempore major servit minori populo Christianorum. Siquidem & in singulis nobis hoc dici potest, quod duas gentes & duo populi sunt intra nos, virtutum scilicet acque virtutum: sed iste minor est, ille major. Semper enim plures sunt malitiæ, quam boni: & virtus numerosiora virtutibus sunt: sed ramen & in nobis gratia Dei populus populum superabit, & major servit minori. Servit etenim caro spiritui, & virtus virtutibus cedunt. Procedit enim Esau primus rufus, & totus tanquam pellis hirsutus. Deinde exiit frater ejus Jacob, & manus ejus impleverat calcaneum fratris suorum, & hi spidus, nesciis quia populus prior prophetarum & Christi fuit crux pollutus, ac peccati & nequitie squalore extitit circundatus. Cujus ideo minor calcaneum tenuit, quia mysticè majorem populum minor superatus esset. Sequitur,

Factus est Esau vir gñarus venit, & homo agricola. Jacob autem simplex habitabat in tabernaculo. Et sicut in alia translatione habetur, habitavit domum.

GREGORIUS. Quid per venationem Esau, nisi eorum vita figuratur, qui in exterioribus voluptatibus sibi carnem sequuntur: qui etiam agricola esse describitur, quia amatores seculi hujus tanto magis exteriora incolunt, quanto interiora sua incolita derelinquent. Jacob vero simplex in tabernaculo habitare perhibetur: quia nimis omnes qui in curis exterioribus spargere fugiunt, simplices in cogitatione atque in conscientia sua habitatione consistunt. In tabernaculo enim aut in domo habitare, est se intra mentis secreta restringere, & nequaquam exterioris per desideria dissipare, neendum ad multa foras inhiant, à scipis alienatis cogitationibus recedant.

HIERONYMUS.

Dixitque Esau ad Jacob: Da mihi gustum de coctione ista rubea, quia desicio. Propterea vocatum est nomen ejus Edom. Rubrum enim sive fulvum lingua Hebraea Edom dicitur. Albo igitur quod rubro cibo vendiderit primitiva sua fulvi, id est, Edom sortitus est nomen.

GREGORIUS.

De Esau quod propter lenticulam fratri vendiderit

primogenita, ita ait: Sciendura quia quinque nos modis gula vitium tentat: aliquando namque indigentia tempora prævenit, aliquando tempus non prævenit, sed cibos laudiores querit. Aliquando quælibet sumenda sunt, & præparare curatus expedit. Aliquando autem & qualitate ciborum & tempore congruit, sed in ipsa quantitate sumendi mensuram refractionis excedit. Nonnumquam vero & abjectus est quod desiderat, & tamen in ipso astu immensi desiderii dexterus peccat: quia vitiorum tempora melius ostendimus, si haec exemplis evidentioribus approbemus. Mortis quippe sententiam patris ore Jonathan meruit, quia in gustu mellis constitutum edendi tempus antecedit. & ex Egypto populus eductus in errore occubuit, quia despecto manna cibos carnium petiit, quos laudiores putavat. Et prima filiorum Heli culpa suborta est, quod ex eorum voto sacerdotis puer non antiquo more costas vellet de sacrificio carnes accipere, sed crudas quereret, quas accurritus exhiberet. Et cum ad Hierusalem dicitur: Haec fuit iniqüitas Sodoma fororis tua superbia, saturæ panis, & abundantia aquæ: aperte ostenditur, quod idcirco salutem perdidit, quia cum superbia vito mensuram immoderate refractionis excessit. Hinc primogenitorum gloria amilis, quia magno asta desiderabilem cibum, id est, lenticulam concupivit, quam dum vendit primogenitus prætulit, quomodo in illo appetitu anhelaret, indicavit. Neque enim cibus, sed appetitus in vito est. Unde & laudiores cibos pleunque sine culpa sumimus, & abjectores non sine reatu concupiscentia degustamus. Hic quippe, quem diximus Esau, primatum pro lenticula perdidit: & Helias in creno virtute corporis carnis edendo servavit. Unde & antiquis hostiis, quia non cibus, sed cibi concupiscentiam esse causam damnationis intelligit, & primum fibi hominem non carne, sed pomo subdidit: & secundum non carne, sed pane tentavit. Hinc quod plenamente Adam culpa committitur, etiam cum abjecta & vilia sumuntur. Neque Adam etenim solus ut à verito se pomo continebat, præceptum prohibitionis accepit. Nam cum alimenta quadam saluti nostræ Deus contraria indicat, ab his nos quasi per sententiam verat, & cum concupiscentes noxia attingimus, profecto quid aliud quam verita degustamus. Ea itaque sumenda sunt, quia naturæ necessitas querit, & non quæ edendi libido suggestit, ne si hæc moderata discreto minus cautè prospexerit, illicitæ se concupiscentia quis voragine mergat.

ISIDORUS.

Nam quod iste Esau primogenita sua propter escam fratri suo juniori venit, ac postmodum paterna benedictione fibi promissa privatus est: significat eundem populum Israëliticum, qui ideo ut Exodi indicat liber, primogenitus filius nuncupatus est, non solum primatus sui honorem amilis, verum etiam & regni cœlestis præmium preparans ad ipsi non meruit: Domino quodammodo id eidem exprobante, cum dicit: Aufertur a vobis regnum Dei, & habitabit genti facienti voluntatem eum. Primogenitus autem, ipsa vestis erat sacerdotalis, qua maiores natu cum benedictione patris induit, viætias Deo velut pontifices offerabant. Hoc donum terreni amoris desiderio caruerunt Judæi cum gloria regni futuri. Sequitur,

Orta debinc fame super terram, abiit Isac ab abimelect re-gem Palestinorum in Gerara.

HIERONYMUS. Seminavit autem Isac in terra illa, & inventus in anno illo centuplum bode. Licer in aliena terra seminaverit Isac: tamen non puto, quia ei tanta fertilitas hordei fuerit. Unde melius puto illud esse, quod habetur in Hebreo, & Aquila quoque translatis. Et inventus in illo anno centuplum estimatum, id est, earum circa milles. Licer enim eisdem literis & estimatio scribatur, & hordeum: tamen estimatione Scaram leguntur, hordea vero Scorim. Tacens autem scriptura genus frugum, quod centuplicaverit, videtur mibi cum earum in illo virtutum ostendisse multiplicationem. Denique sequitur: Et benedixit ei Dominus, & magnificatus est vir, & ambulabat vadens magnificatus, donec magna fieret valde sive vehementer. Felicitas autem

hor.

hordet, ignorosi multiplicati, quem posset facere gloriosum Sequitur.

Et abiit inde Isaac, & venit in vallem Gerarim, & habitavit ibi.] Pro valle tortentem habet in Hebreo: neque enim Isaac, postquam magnus factus est, habitare poterat in valle; habitavit autem in torrente, de quo scriptum est: De torrente bibit in via. De quo etiam Helias tempore famis bibit. Sed quia Helias non erat ut Christus, ideo ei torrens ille aruit. Dominus enim noster etiam in torrente traditus est, dedicans regenerationem nostram & baptismi sacramentum. Sequitur,

Et sedit putoem Isaac in valle Gerarim, & inventi ibi putoem aqua viva. Et hic pro valle torrentem habet. Nunquam enim in valle inventum putoem aqua viva. Sequitur,

Ei foderunt putoem alterum, & altercati sunt etiam super eum, & vocavit nomen eius inimicitia. [Pro inimicitiis quod Aquila transtulit & Symmachus, & in vivere: id est, adversum atque contrarium, in Hebreo habet, satana. Ex quo intelligimus satanam contrarium interpretari.

Et foderunt putoem alterum, & non litigaverunt cum eis, & vocavit nomen eius latitudo.] Pro latitudine in Hebreo habet, Rohoboth, ad probandum illud quod supra diximus, ipse adiuvavit Niniven civitatem & Rohoboth, hoc est, plateas eius. Sequitur,

Et abimelech ivit ad eum de Gerar & Chorath prouibus ejus, & Phicol princeps militie ejus.

Pro Ochozat in Hebreo habet, collegium amicorum ejus: ut non tam hominem significet quam amicorum turbam, quo cum rege venerantur quibus fuit & Phicol princeps exercitus. Sequitur,

Et venerunt servi Isaac, & nunciaverunt de putoem, quem foderunt, & dixerunt ei: Invenimus aquam. & vocavit nomen ejus saturitas. Nescio quomodo in LXX. interpres habeantur. Et venerunt pueri Isaac, & nunciaverunt de putoem, quem foderunt: dixerunt que ei, Non invenimus aquam, & vocavit nomen ejus iuramentum. Quae enim etymologia est proprieate vocari iuramentum, quod aquam non invenis? Econtra in Hebreo, cui interpretationi Aquila quoque consentit, & Symmachus hoc significat, quod invenierit aquam, & propterea appellatus sit putoem ipse saturitas. Et vocata est civitas Beersabah: hoc est putoem saturitatis. Licit enim supra ex verbo iuramenti five ex septenario ovi numero, quod sibi dicitur, asserimus Beersaba appellatam: tamen nunc ex eo quod aqua inventa est, Isaac ad nomen ejus civitatis, quæ ita vocabatur alludens, declinavit paululum literam, & post triduo Hebreorum fin, à qua Sabe incipitur, grecum signum, id est, Hebreorum samech posuit. Alioquin & iuxta allegoria legem post ratiocines putoeos in fine virtutum nequaquam congruit, ut Isaac aquam minime repererit.

RECAPITULATIO UNDE SUPRA A.

Ex precepto itaque & benedictione Domini ivit Isaac ad Abimelech regem Palastinorum, ibique uxorem suam Rebeccam sororem finxit causa timoris, quam rex alienigena Isaac conjugem tunc esse cognovit, quando cum cum ea ludentem vidit. Quid autem sibi velit in sacramento Christi & Ecclesie, quod tantus patriarcha cum conjugi luserit, conjugiumque illud sit cognitum. Videlicet profecto quisquis, ne aliquid errando in Ecclesia peccet, si secretum viri ejus in scriptura sancti diligenter intueatur, & invenient eum majestatem suam, qua in forma Dei æqualis est patri paulisper absconditissim in forma servi, ut ejus capax esse humana infirmitas possit: & quod modo se coniugi congrueret aptaret. Quid enim absurdum, immo quid non convenienter futurum præhuncionari ac commodatum, si propheta Dei carnale aliquid lusit, ut eum caperet affectu uxoris: cum ipsum verbum Dei caro factum sit, ut habitaret in nobis. Post hæc referit scriptura illud, quod Isaac postquam eum benedixit Dominus, & magnificatus est valde, aggressus est opus, & caput federe putoeos, quos foderant pueri patris eius, Abraham; sed invideentes ei Palestini, obstruxerant eos, impleverunt humum, & reliqua: Quis est iste Isaac, nisi Salvator

noster, qui dum descendisset in illum torrentem Gerara, primo omnium illos putoeos fodere vult, quos foderant pueri patris scilicet id est, Moyses putoem legis foderat: David, Salomon & propheta liberos scripserunt verenis Testimenti, quos tam terrena & sortida repleverat intelligentia Iudeorum & hareticorum. Hos cum velle purgare Isaac, ut ostenderetur quia quacunque lex & propheta dixerunt, de his dixerunt, rixati sunt cum eo Philistini, id est Judei a regno Dei alieni, sed cedidit ab eis. Non enim posset esse cum eis, qui in putoeis aquam habere nolunt, sed terram: & dicit eis: Ecce relinquuntur vobis domus vestra de serie. Fodit ergo Isaac novum putoem, immo Isaac pueri fiduciam, Pueri sunt Isaac, Matthæus, Marcus, Lucas, Johannes, Petrus, Jacobus, Judas, Paulus, & reliqui, qui omnes novi Testamenti putoeos foderunt, & invenierunt aquam vivam, quæ si fors aqua salient in vitam eternam. Sed pro his adhuc altercantur illi, qui terrena spissunt, nec nova adhuc condit patiuntur, nec vetera pergit Evangelicis putoeis contradicunt, Apostolis adversantur: & quoniam in omnibus contradicunt, litigantes, dicitur ad eos: Quoniam in dignis vos fecisti gratia Dei, ex hoc jam ad genesim ibimus. Post hac sedit tertium putoem Isaac, & appellavit nomen eius latitudo dicens: Nunc dilatavit nos Deus, & refecit eis super terram. Verè dilatatus est Isaac, id est, Christus, & implevit omnem terram scientia Trinitatis, & in toto orbe latitudinem Ecclesiæ collocavit. Prius hotus tantum erat in Iudea Deus, & in Israël nominabatur; nunc autem in omnem terram exivit sonus eorum, & in istis orbis terra verba eorum. Exeunte enim pueri Isaac per universum orbem terræ, foderunt putoeos, & aquam omnibus ostenderunt, baptizantes Apostoli omnes gentes in nomine patris, & filii & Spiritus sancti. Sed quid est quod putoeos, quos Abram aperteuit. Isaac sic eos vocavit, sicut & pater ejus: M. Scindum sanè, quia Moyses apud nos etiam Moyses appellatur, ut propheta unusquisque nomine vocatur, nec murantur, quasi eorumdem vocabula putoeum: haec mystice.

GREGORIUS. Moraliter autem Isaac apud alienam gentem putoeos diffidetur, quo videlicet exemplo discimus, ut in hac peregrinationis armina posset, cogitationum nostrarum profunda penetrarem, & quousque nobis vera intelligentia aqua respondeat, nequaque nostra inquisitionis manus ad extirpienda cordis terrena torpeat. Quos tamecum putoeos allophyli insidiantes repellent: quia nimis irum spiritus cum nos studiosè confiteri peccata nostra conspicunt, molestas nobis tentationum cogitationes immergent. Et quia si sapientia eius factis intendimus, malignorum spirituum infidias gravius toleramus: quia mentis nostre terrenarum cogitationum pulvri apergit, ut intentionis nostræ oculos à luce intimæ visionis obscurant. Unde semper mens evanescunda est, incertanterque fodienda, ne si indisculsa relinquatur, usque ad tumorem pervertorum operum cogitationum super nos terram cumuleretur. Unde ad Ezechiem dicitur: Fili hominum sede parietem, id est, cordis duritiam crebris percutiationibus itibus rumpere.

DÆ GENERATIONIBUS FILIORUM

Isaac, Hieronymus in libro Quæst.

Dixitque Iacob: Ecce Iesu frater meus, vir pilosus, est, & ego vir lenus.] Ubi nos pilosum legimus, in Hebreo habet Seir, unde postea mons Seor, & regio in qua versabatur, est dictum: diximus de hoc & supra.

Et sumpit Rebeca a vestimenta filii sui majoris, quæ erant desiderabilia valde, apud se domi.] Et in hoc loco tradidit Hebrei, ut jam intimavimus, primogenitos sumtos officio sacerdotum, & habuisse vestimentum sacerdotale, quo induti victimas offerebant, antequam Aaron in sacerdotium eligeretur. Sequitur;

Et dixit Iacob: Iustus vocatum est nomen ejus Iacob, supplanted enim me ecce secundo.] Jacob suppluator interpretatur, & igitur quod fratrem ante deceperit, alluit ad nomen, qui ideo Jacob ante vocatus est, quod mortui fratris planam apprehenderat. Sequitur,

Dixitque Isaac ad Iesu: Propterea benedictione Iacob fratris tuo

servies, & erit tempus, quando depones jugum illius de collo tuo.
Significat quod Idumari servituri finit Iudeas, & tempus esse venturum, quando de collo jugum servitutis abjiciatur, eorumque imperio contradicant. Secundum autem Septuaginta interpres ita habet, *Erit autem cum deponeris & solveris jugum de collo tuo: videtur pendere sententia, nec esse completa.*

HIERONYMUS DAMASO D.

Cur Isaac vir justus, & Deo charus non cui voluit, sed cui noluit deceptus errore benedixit? M. Differo paucisper typos, & ea quæ à majoribus nostris super hoc loco interpretata sunt, præterea: non quia opinio eorum non acquiescam, sed quod tu illic tantum quæras quare vir justus aliquid ignoraverit, & contra suam fecerit voluntatem. Ad quod districte respondentum est, nullum hominem excepto eo qui ob nostram salutem carnem est dignatus assumere, plenam habuisse scientiam, & certissima doctrinæ fluentia potare. Unde nec mirum, si tam celus patriarcha aliquid ignoraverit: ex parte namque cognovit & ex parte prophetavit, & nunc per speculum vidit in a-nigmate, & secundum quod oportet orare, nescire nos dicit. Quia cùm veneris quod perfectum est, tunc quod ex parte est destruetur: sed quod vidit homo, vidit in facie, Deus autem inspicit cor. Et sicut Samuel nescivit quem ex filiis Jesse benedicere deberet, priusquam Dominus revelante cognovit, ut David qui erat in pascuis ungū debaret in Regem. Aut sicut Heliseus propheta prohibente Giezi puer suo, mulierem Sunamitem dicebat: *Dimitte eam, anima enim ejus in angustia est, & Dominus celavit à me, & non indicavit mihi, & reliqua.* Unde nec mirum est, Isaac patriarcham in suam maximam utilitatem nescire, quid facere cum eo magis eo tempore erraret, quo filium sanguinaria deditum voluptati, & eum qui fratrem postea possit occidere, prætermisso illo qui in centro habitabat, domi vellet differre, & suam magis quam Dei statuere voluntatem. Ego proto divine dispensationis suffice, ut oculis pæcatur: & cùm ipse diceret, *Vox quidem vox Jacob est, manus autem manus sunt Esau.* Tamen non intelligeret minoris esse filium, qui ad benedictionem fratris præceptor astiterat, Junilius. D. Quid est typus, quem differre dixisti (uperius)? M. Quem nos figuramus dicimus, sive formam: sicut dicit Apostolus, *Omnia enim in figura contingunt illi: & iterum, Adam qui est forma futuri: nec enim ab re est unum aliquid multi significare.* D. Quid est ergo typus vel figura? M. Præsentium aut præterituum aut futurum ignoratio per opera, secundum id quod opera sunt manifestatio. D. Da præteriorum typos. M. Ut est cœtumorum humilitatis: typum enim gerunt ad ea paradisi exclusi, & ex conscientia delictorum divinum metuentes aspectum, propter quod & per publicum capitibus testis incedunt. D. Da in præsentibus. M. Ut Aaron vestis, quæ duodecim tributum nomina lapidibus insignita gestabat, ostendens se pro omni quodammodo populo supplicare. D. Da de futuris. M. In his nulla est difficultas, tamen ex superfluo ut in duobus filiis Isaac duo testamenta monstrata sunt. D. Quoniam & de prophetia similem penè distinctionem diximus, quid interest. M. Quod in prophetia verbis secundum hoc quod verba sunt, futura significantur. In typos autem res declarantur ex rebus. Postulam hæc duo ita distinctione misceri, ut dicamus: quia prophetia est typos in verbis, secundum id quod verba sunt, & contra, typos est prophetia in rebus, in quantum res esse non cunctur; hæc de typos, figuris vel formis hoc in loco dictum sufficiat.

ITEM UNDE SUPRA GREGORIUS. D.

Quid significare velit actus Esau & Jacob, quod alter ad venatum mittitur, ut benedicatur: alter vero per suppeditationem matris à patre benedicitur. M. Liquido confat, quia iuxta sacra lectionis historiam pascitur; in qua videbatur historia se ad intellectum paulò subtilius stringatur. Vide quia Jacob primogeniti benedictionem non per-

fraudem subripuit, sed ut sibi debitam accepit, quam à concedente fratre delensis mercede comparavit. At vero si quis altius sentiens utrumque factum velit per allegoriam arcana discutere, proximus ab historia in mysterium surgat. D. Quid est enim quod Isaac de majoris filii sui venatione veluti concupiscit *avaz wñ M.* Omnipotens etenim Deus Judaici populi bona operatione pasci desideravit, sed illo tardante minorum Rebecca supposuit: quia dum Judaicus populus bona opera foras querit, gentilem populum mater gratia introduxit, ut omnipotenti patri cibum boni operis offerret, & benedictionem majoris fratris acciperet, qui eosdem cibos ex domestica animalibus praebuit: quia gentilis populus placere Deo de exterioribus sacrificijs non querit, per vocem prophetæ dicit: *In me sunt Deus vota tua, que reddam laudationes tibi.* D. Quid est quod iisdem Jacob manus ac brachia & collum hæc dñis pellit. rexist M. Hædus si pœ pro peccato offerri consuevit, & gentilis populus, dum se confiteri peccatorem non erubet, carnis in se peccata mactavit. D. Quid sibi vult quod vestimentis majoris fratris Jacob induitur? M. Sacra namque scriptura præceptis, quæ majori populo data fuerant, in bona operatione velluntur est, & eis minor in domo uitetur, quia major foras extens intus reliquit: quæ ille gentilis populus habere non potuit, dum solam in eis literam attendit. D. Quid indicat quod Isaac eundem filium nescit, quem benedicit? M. De gentili ergo populo Dominus per Psalmistam dicit: *Populus quem non cognovi servivit mihi, &c.* D. Quid est quod per præsentem filium non vidi, & tamen in futuro eimulam prævidit? M. Omnipotens enim Deus, cùm per prophetas suos prædixerit gentilitatem gratiam prærogandam, eam in præsenti per gratiam non vidi, quam tunc in errore dereliquit; & tamen quia hanc quandoque collecturus erat, per benedictionis gratiam prævidit. Unde & eidem Jacob gentilis populi figuram tenet in benedictione dicitur: *Ecce odor filii mei fuscus odor agri pleni, cui benedixit Dominus Deus.* Sicut enim in Evangelio veritas dicit: *Ager est hic mundus.* Et quia electorum populus in universo mundo virtutibus redolent. Odor fidei, odor est agri pleni. Alter namque olet flos iua, quia magna est virtus & opinio prædicatorum, qui inebiant mentes credentium. Alter flos oliva, quia suavis est opus misericordiae, quod more olei resovet & reluet. Alter flos rose, quia mira est flagrancia, quia rutilat & redolent ex crux martyrum. Alter flos lili, quia candida vita carnis est de incorruptione virginitatis. Alter flos violæ, quia magna est virtus humilitatis, qui ex desiderio loca ultima tenentes, super humilitatem in altum à terra non sublevant, & celestis regni purpuram in mente servant. Alter redolent spica, cum ad maturitatem perducuntur, quia bonorum operum perfecio ad saturitatem eorum, qui justitiam esuriant, preparantur. Quia ergo gentilis populus in electis suis ubique per mundum sparsum est, & ex eis virtutibus quas agit, omnes qui intelligent odore bona opinionis repler, dicatur recte: *Ecce odor filii mei fuscus odor agri pleni.* Sed quia eadem virtutes ex semetipso non habet, adjungit: *Cum benedixit Dominus Deus.* Et quoniam iisdem electorum populus per quosdam etiam in contemplatione surgit, per quosdam vero in activa vite solitudo opere pinguefit, recte illud additur, *De tibi Deus de rore cult, & de pinguedine terra abundantiam.* Ros enim de super subtiliter cadit, & totiens de rore celi accipimus, quotiens per infusionem contemplationis incimæ aliquid tenerunt videmus. Cum vero bona opera etiam per corpus agimus, de terra pinguedine dicatur. D. Quid est quod Esau tardè ad patrem reddit? M. Constat procul dubio, quod Judaicus populus ad placandum Dominum tero revertitur, cui & hoc in benedictione dicitur, *Tempusque erit cum solvatur jugum de collo tuo:* quia à servitute peccati Judaicus populus in fine liberatur. Sicut scriptum est: *Dorsum plenitudo gentium invicerit, & si omnis Israel salvis fieri.*

ITEM UNDE SUPRA IPSE QUI SUPRA.

Liquido confat, quod nullus Judæorum qui plenè legem didicit, adventum Redemptoris nostri ignoravit;

ravit: unde & Herodes Rex magorum occurrione perterritus, sacerdotes ac principes ituduit solerter inquirere, ubi Christum nasciturum esse præscirent: cui protinus responderent, in Bethleem Iude. Prius ergo noverant, quem passionis tempore duri despicerent ignorabant. Quorum notitia prior, & ignorantia posterior bene ac breviter Isaac caligante signatur, qui dum Jacob benediceret, & quid eveniret in futuro prævidebat, & quis illi præfens affisteret nesciebat. Sic quippe Israëlitarum populus, qui prophetia mysteria acciperunt, sed tamen cœcos oculos in contemplatione tenuit, qui eum præsentem non vidit, de quo tam multa in futuro prævidit: ante se enim possum nequam cernere valuit, cuius adventus potentiam longè ante nunciavit.

ITEM RECAPITULATIO UNDE SUPRA.

DE benedictione Jacob quid sigulaliter indicaverit, Hippolyti martyris verba sicut excellentissima scientia ac doctrina Hieronymus explicavit, in hoc loco potesta sunt: Isaac, inquit portat imaginem Dei patris: Rebecca, spiritus sancti: Esau populi prioris & zabilis: Jacob, Ecclesia & Christi. Senuisse Isaac, consummationem orbis ostendit. Oculos illius caligafse, fidem perire de mundo, & religionis lumen ante eum neglectum esse denunciat. Quod filius major vocatur, accepito legis est Iudeorum. Quod fratres eius, atque capturam dilexit pater, homines sunt ab errore salvati, quos per doctrinam iustus quisque venatur. Sermo Dei reprobationis est benedictio, & spes regni futuri, in quo cum Christo sancti regnaturi sunt, & verum sabbathum celebratur. Rebecca plena Spiritu sancto, sciens quod audivit, antequam pareret: quia major serviet minor formam gerit in hoc loco Spiritus sancti, quae futura noverat in Christo, ante in Jacob meditatur. Loquitur ad filium minorem, *Vade ad regem, & accipe mibi duos hodus inde: prafigurans carnem Salvatoris adventum, in quo eos vel maximam liberaret, qui peccatis tenebantur obnoxii.* Siquidem in omnibus scripturis hodi pro peccatoribus accipiuntur. Quod autem duos juberetur afferre, duorum populorum significabatur allusio, quod teneros & bonos, dociles & innocentes animas ostendit. Stola Esau fides & Scriptura sunt Hebraeorum, quae illis primo data sunt, & postmodum gentilium induitus est populus. Pelles autem quae ejus brachis circundata sunt, peccata utriusque populi, que Christus in extensione manuum crucis secum pariter affixit. Ipse enim in corpore suo non sua, sed aliena peccata portavit. Quod Isaac querit ab Jacob, cur tam cito venerit, admiratur velocem in ecclesijs credentem fidem. Quod cibi delectabiles offeruntur, hostia placens Deo, salus est peccatorum. Quod postea consequitur benedictio, & ejus odore perfruuntur: virtutem resurrectionis & regni aperta voce pronuntiantur: Taliter enim benedicitur, *Ecce odor filii mei, sicut ager mundus impletur, cuius est benedictio de ore celi: hoc est, de verbis pluvia divinorum.* Et de pinguedine terra, hoc est congregatione populorum. Multitudine frumenti & vini, hoc est, multitudine quam colligit de sacramento corporis & sanguinis sui: illi servium populi ex genibus ad eum conversi. Ipsius adorant tribus, id est, populi ex circumsione credentes: ipse est dominus fratrum suorum, quia plebi dominatur Iudeoruni. Ipsius adorant filii matris ejus, quia & ipse secundum carnem ex ea natus est. Ipsius qui maledixit, maledictus est: & qui benedixit, benedictionibus replebitur. Christus in qua nostrarum ex ore populi ignorantis benedicitur, id est, veraciter dicitur. Sed alius a Judeis benedicti putatur, qui ab eis errantibus expectatur. Ecce benedictione premisa repente stupore maiore expavit Isaac, & alium se pro alio benedixisse cognoscit. Nec tamen indignatur revelato sibi sacramento, sed confirmat benedictionem in filio dicens: *Benedix eum, & benedictus es.* Hoc est benedictio prima Isaac, quae data est minori populo Christianorum. Sed neque tamen majorem filium penitus fuisse despectum: quia cum intraverit plenitudo

gentium, tunc omnis Israel salvus erit: cuius tamen secunda benedictionis prophetatio habet: *In pinguedine terre, & in ore cali erit benedictio tua.* In pinguedine utique terræ, id est, in fecunditate rerum, & potentia regni, quæ in illo populo fuit, & in ore cali erit benedictio tua, id est, in eloquio Dei: ipsi enim credita sunt eloquia Dei, & legis testamenta. Quod autem ait, *Vires gladio,* id est, quia populus sanguini ille deditus, neces in Christo vel Propheticis exercuit. Et fratri tuo servies minori, id est, populo Christiano. Tempusq; venit cum executes & solvas jugum de cervicibus suis, dum per agnitionem fidei ad gratiam Christi converitus deposueris onus legis, quando non servis populo minori, sed per fidem frater vocaberis. Igitur Esau post benedictionem patris invidia stimulis concitatus, necem fratri suo Jacob fraudulententer excogitat: hoc nimis & Judiacus populus in Christo præmeditatus non solum Dominum crucis patibulo tradidit, verum etiam credentes in illum usque ad effusionem sanguinis persecutus est. Jacob autem dolos fugiens fratri, reliqua domo patria vel parentibus vadit in regionem longinquam, ut accipiat sibi uxorem: non aliter Christus reliquis parentibus secundum carnem, id est, populum Israel & patriam, id est, Hierosolymam, & omnes regiones Iudea, abiit in gentibus, accipiens sibi inde Ecclesiam, ut impletur quod dictum est, *Vobis non plebeis meam, non plebem meam;* & non dilectam plebem dilectam, & erit in loco ubi dictum est, *Non plebs mea, vos ibi vocabitini filii Dei vivi,*

SEQUITUR HIERONYMUS DE ITINERE

Jacob in Mesopotamiam Syriæ.

Pergens itaque in Mesopotamiam, &c. usque, non est hic aliud nisi domus Dei, & porta celi. **H**IERONYMUS. Et vocavit Iacob nomen loci illius Bethel & Vlantur erat nonen civitati prius: ab eo quod supra dixerat, *Quam terribilis est locus iste, non est hic nisi domus Dei,* & hac porta celi. Nunc loco nomen imponit, & vocavit illum Bethel, id est, domum Dei: qui locu ante vocabatur Luzz, quod interpretatur nux five amigdalorum. Unde ridicule quidam, qui verbum Hebraicum Ulam nomen esse urbis putant, cum Ulam interpretatur prius. Ordo itaque est iste locationis: Et vocavit nomen loci illius Bethel, & prius Luza vocabulum civitatis. Antiquæ omnes scripturæ verbo Ulam five Elemen plena sunt: quod nihil aliud significat, nisi ante prius, vel vestibulum, five superliminare vel postes.

RECAPITULATIO.

Venit autem Iacob in locum, ubi tunc Bethlehem vocatur, & posuit sub capite sua lapidem magnam, & dormiens videt scalam subiectam, innitentem celum, & angelos Dei ascendentes & descendentes, hoc viso vigilavit, unxque lapidem dicens: *Vere hic domus Dei est, & porta celi, & his dictis discessit.* Somnus iste Jacob mors five passio Christi est: lapidis ad caput ejus, qui nominatum quodammodo datus est, & jam unctus Christus significatur: caput enim viri Christus est: quis enim nescit Christum ab unctione appellari. Domus autem Dei, quia ibi natus est Christus in Bethlehem, porta vero celi, qui ibi in terram descendit, ibi iterum ad coelum concedit: erexit autem lapidis resurrexio Christi est. Porro scala Christus est, qui dixit: *Ego sum via,* per hanc ascendebant & descendebant Angeli, in quibus significati sunt Evangelista, predicatorum Christi, ascendentibus utique cum ad intelligentiam ejus supereminentissimam divinitatem excedunt universam creaturam, ut eum inveneriant. In principio verbum apud Deum, per quem facta sunt omnia. Descendentes autem ut eum inveneriant, Factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret. It illa enim scala à terra usque in coelum, è carne usque ad spiritum, quia in illa carnales proficiendo, velut ascendendo spiritales sunt, ad quos lacte nutriendos etiam ipsi spirales descendunt quodammodo, cum eis non possint loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: ipse est sursum in capite suo, ipse deorsum in corpore suo, quod est Ecclesia: ipsum ergo scalam intelligimus, quia ipse dixit, *Ego sum via;* ad ipsum ergo ascendit, ut in excelsis intel.

intelligatur & ad ipsum descenditur, ut in membris suis parvulus nutritur; & per illum solum se erigunt, ut sublimiter expectent. Per ipsum etiam se humiliant, ut eum sublimiter ac temperanter annuntient. Post hanc visionem inde Iacob iter faciens viatis oves & pastores, & puteum aque vive, & lapidem magnam superpositum puto. Figuraliter per oves, iustorum populi significantur: sicut illud quod dictum est in Evangelio, statuerat oves quidem ad dexteram. Pastores vero prophetae sunt, qui usque adventum Domini Spiritu sancto inundati, Israëlitarum populum gubernabant: lapis puto superpositus, figurans Domini praeferebat. Puteus gratiam Spiritus lancti, per predicationem Christi venturam ad Ecclesiam ex gentibus, qua obiecta erant, nondum adveniente & homine facto Christo.

DE CONJUGIO JACOB.

HIERONYMUS.

A Itergo Laban ad Iacob: Completo ergo hebdomadam istam, & dabo etiam hanc tibi.] Postquam Liam Jacob fraude deceptus, pro Rachel uxorem acceperat, dicitur ei a soerto Laban, ut septem dies post nuptias sororis prioris expletar, & sic accipiat Rachel, pro qua certius septimanis alijs servitutis sit. Non igitur ut multi male existimat, post septem annos alias Rachel accepit uxorem, sed post septem dies nuptiarum prima, Nam sequitur:

Et ingressus est ad Rachel, & dixit Rachel magis quam Liam, & servit ei annus septem alijs, concepitque Lia & peperit filium, & vocavit nomen eius Ruben.] Omnia patriarcharum propter compendium lectionis, etymologias nominitum volo pariter dicere. Et vocavit, inquit, nomen eius Ruben, dicens quia vidit Dominus humilitatem meam, Ruben interpretatur visionis filius.

Et concepit, inquit, alterum filium, vocavitque nomen eius Simeon dicens: Quoniam exaudivit me Dominus, eo quod odio me haberet vir meus, & dedit mihi etiam hec.] Simeon quippe interpretatur auditio. De tertio vero sequitur, Et concepit adhuc, & peperit filium, & dixit, Nunc mecum erit vir meus, quia peperi ei tres filios: ideo vocavit nomen eius Levi. Ubi nos legimus, Mecum erit vir meus. Aquila interpretatus est, Applicabitur mihi vir meus quod Hebrei dicunt, Ilave: & a doctoribus Hebraeorum aliter transfertur, ut dicant, Prosequetur me vir meus, id est, non ambigo de amore in me viri mei: erit mihi in hac vita comes, & ejus dilectio me ad mortem usque deducet & prosequetur: tres enim ei filios genui. Et concepit & peperit genitumque filium, & dixit: Nunc super hoc confitebor Domino, & ob id vocavit nomen eius Iuda. Iuda confessio dicitur, a confessione itaque confessori nomen est dictum. Verumtamen hic confessio pro gratiarum actione aut pro laude accipitur, ut frequenter in Psalmis & in Evangelio. Confitebor tibi Domine cali & terra, id est, gratias ago tibi, sive glorifico te.

Et concepit Bala, & peperit Iacob filium, & dixit Rachel: Iudicavit me Deus, & exaudiuit vocem meam, & dedit mihi filium: propterea vocavi nomen eius Dan.

Causam nominis exprefit, ut ab eo quod judicat se Dominus filio ancilla, judicij nomen imporet. Dan quippe interpretatur judicium. Et concepit adhuc Bala, & peperit filium, & dixit Rachel: Habitare me fecit Deus habitatione cum sorore mea, & invidi: vocavitque nomen eius Neptahel: causa nominis Neptahel alia hic multo exponitur, quam in libro Hebreorum nominum scripta est. Unde & Aquila ait: οντας τις οι Ιακωβος και οι θεοι της ουσιας προ τοις in Hebrew scriptum est, Nephthale Elohim, Nephthalei. Unde a conversatione five comparatione, quia uirtusque sonat, Nephthahel nomen imposuit. Quod autem sequitur, Et peperit Zelpha ancilla, i.e. Iacob filium, & dixit Lia in fortunę & vocavit nomen eius Gad: ubi nos possumus, in fortuna, & Græcè dicitur επιτυχία, quia potest eventus dici, in Hebreo habet Bagad, quod Aquila interpretatur, Venit accinatio, nos autem dicere possimus in prædictu. Ba enim potest præpositum sonare in, & venit: ab eventu ergo five prædictu, qui Gad dicitur, Zelpha filius Gad vocatus est. Sequitur,

Et peperit Zelpha ancilla Lia filium Iacob secundum, & dicit Lia: beat a ergo quia beatificant me mulieres, & vocavit nomen eius Aser divitiae.

Male additæ sunt divitiae, id est, πλούτος, cum etymologia nominis Aser scripture auctoritate pandatur dicentis: Beata sum ego, & beatificari me mulieres: & ab eo quod beatum dicitur ab omnibus, filium suum beatum vocaverit. Aser ergo non divitiae, sed beatus dicitur dux taxat in praesenti loco. Nam in alijs secundum ambiguatem verbi possunt & divitiae sic vocari.

Et audivit Deus Liam, & concepit & peperit filium quintum & dixit Lia: Dedit Deus mercedem meam viro meo, & vocavit nomen eius Isachar.

Etymologia hujus nominis septuaginta Interpretes ediderunt, El merces. Non igitur ut plerique addito pronome male legunt, astimandum est ita scriptum esse, quod est merces, sed totum nomen interpretatur, est merces. Jes quippe dicitur est, & Sachar merces: hoc autem ideo, quia mandragoræ filij Ruben introitum, qui Racheli debebatur, ad se veuterat.

Et concepit adhuc Lia, & peperit filium sextum Iacob. Dixitque, Dedit mihi Deus bona in hoc tempore: habitavit mecum vir meus quia peperi ei sex filios, & vocavit nomen eius Zabulon.

Ubi nos possumus, Habitavit mecum LXX, interpretati sunt, Dilige me in Hebreo habetur, Izboleni, & est sensus, Quia sex filios genui Jacob, propterea jam secura sum. Habitabit enim mecum vir meus, & filiu meus vocem habet aculum. Male igitur & violenter in libro nominum, Zabulon fluxus nos & interpretatur.